
  
 

1 
 

  
CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA  
 Aprobat, 
Direcția generală tehnică 
Nr. Borboly Csaba 
 Președinte  
 prin 
 Chiorean Adrian  
 Director General Adjunct 
 
 
 
 
 

RAPORT DE ANULARE ACHIZIȚIE DIRECTĂ 

pentru achiziția serviciilor de proiectare privind elaborarea Documentației de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.)  pentru investiția: Lucrări necesare finalizării 

proiectului „Modernizarea și reabilitarea Băilor Tradiționale din Comuna Sântimbru 
(expertiză tehnică și proiectare)” 

 
Valoarea maximă estimată: 265.000,00 lei fără TVA. 

Documentele întocmite în vederea inițierii achiziției au fost următoarele: 

- Necesități minime obligatorii nr. 150008/02.02.2024 

- Solicitare de ofertă nr. 154571/11.03.2024 

- Tema de proiectare nr. 146535/21,12,2023 

Termenul de depunere al ofertelor a fost stabilit pentru data de 18.03.2024 la adresa de 

e-mail birozoltan@judetulharghita.ro 

În vederea achiziționării serviciilor de proiectare privind elaborarea Documentației de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.) pentru investiția: Lucrări necesare finalizării 

proiectului „Modernizarea și reabilitarea Băilor Tradiționale din Comuna Sântimbru 

(expertiză tehnică și proiectare)” a fost publicat anunțul nr 5636 din 11.03.2024 pe site-

ul www.judetulharghita.ro secțiunea Informații de interes public/Achiziții 

publice/Cumpărări directe “Lucrări necesare finalizării proiectului „Modernizarea și 

reabilitarea Băilor Tradiționale din Comuna Sântimbru (expertiză tehnică și proiectare)” 

cu termenul limită de depunere a ofertelor pană la data de 18.03.2024. 

kjolan
Typewritten Text
155567/15.03.2024



  
 

2 
 

La data de 14.03.2024 a fost înaintată către Consiliul Județean Harghita Contestatia nr. 

FN/14.03.2024 de către SC. Equartis arhitects SRL înregistrată la Consiliul Judetean 

Harghita cu nr. 155409/14.03.2024 semnalând erori în documentația de atribuire 

Necesitățile minime obligatorii și Tema de proiectare.  

În documentația de atribuire a fost prevăzută eronat cerința privind experiența similară și 

punctajul factorului tehnic. 

Având în vedere cele de mai sus, devin incidente prevederile art. 212 alin. (1) lit. (c), alin 
(2) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice: 
(1) Autoritatea contractantă are obligaţia de a anula procedura de atribuire a 

contractului de achiziţie publică/acordului-cadru în următoarele cazuri: 

c) dacă încălcări ale prevederilor legale afectează procedura de atribuire sau dacă este 

imposibilă încheierea contractului; 

(2) În sensul dispoziţiilor alin. (1) lit. c), prin încălcări ale prevederilor legale se înţelege 

situaţia în care, pe parcursul procedurii de atribuire, se constată erori sau omisiuni, iar 

autoritatea contractantă se află în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca 

aceasta să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 2 alin. (2).” 

Luând în considerare prevederile legale menționate mai sus, prin prezentul Raport de 

anulare se anulează procedura de achiziționare directă a serviciilor de proiectare privind 

elaborarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.)  pentru 

investiția: Lucrări necesare finalizării proiectului „Modernizarea și reabilitarea Băilor 

Tradiționale din Comuna Sântimbru (expertiză tehnică și proiectare)”. 

 

Verificat Întocmit 
Zólya Zsombor Biró Zoltán 

șef serviciu consilier 
 

 


		2024-03-15T10:43:23+0200


		2024-03-15T11:10:43+0200
	Zolya Zsombor


		2024-03-15T12:33:08+0200
	Chiorean Adrian-Alexandru




